Quod tamen ad consulentem, vel laudantem attinet, existimarem illos ab hoc onere restituendi aliquid ipsi principali, quando totū restituit, fore indubitanter eximendos, si ante factū retractauerint consilium & commendationem facti: quia tunc non videtur principalis iustã aliquã ratione posse eis imputare suum factum, & eos trahere in damnorum quæ intulit & soluit aliquam compensationem.

Dixi, Nò improbabiler dici posse, quod omnes positivè concurrentes aut cooperantes teneantur &c. quia nò iudico vllã ratione probabile, quod qui purè priuatiuè concurrerunt, teneantur equè primò & immediatè, ac principalis & alij positivè cooperantes; quamuis Nauarra etiam ad hos extendat: nam ponit exemplū de mandante, exequente, & nò obstante, quos equè primò pro rata sua vult tenere. Et ratio diuersitatis reddi potest: quia isti priuatiuè se habentes, licet iniuriosi sint ei, cui damnū inferitur nò amouendo; vt possunt & debent, nullam tamen præstant operam, aut influxū in illos, qui positivè causant damnū cum defectus in præstatione horū officij debiti sit quasi posterior maleficio istorum: atque ad eò ridiculū videretur, quod isti aliquid exigent ab alijs dicendo, Vos nò impediuitis nostram malitiã quam exercuimus, ergo debetis nobis compensare incōmoda quæ inde sustinuimus: nò enim officari sunt obligati aliquo iure vt malefactores seruent indenes; sed vt innocetes.

DICO Secundò: Opposita tamen sententia, quod nec omnes qui quomodolibet positivè concurrunt, teneantur immediatè.

P iij ad resti-

ad restitutionem, sed tantum ordine quodam suo, principali deficiente in restitutione faciendâ, vti passim apud omnes magis recepta, ita & verior esse existimanda est. Ita aperte docet D. Th. 2. 2. q. 62. art. 7. ad 2. Principaliter tenetur, inquit, restituere, qui est principalis in facto: principaliter quidem præcipiens, secundario verò exequens: & cõsequenter alij per ordinem: & in sequentibus indicat; si minus principales restituerint, quod principales in facto teneantur his restituere, & non è contra: quem sequuntur eius commentatores & passim alij DD. Neque repugnans docet ibidem art. 6: quando dicit, quod postquam restitutio per vnũ est facta ei, à quo res est ablata, alij non teneantur ei vltèrius restituere, sed magis restitutione facere ei, qui restituit, quia ibi loquitur de pluribus, qui in eodem gradu & eodem modo concurrerunt ad furtũ aut damnum inferendum, qui obligantur omnes immediatè & æquè primò pro suis partibus, vt infra dicemus.

Ratio Assertionis potest sumi ex doctrina D. Thomæ: quia cum non omnes æquè principales sint in facto, sed quasi subordinati in damnificatione, meritò etiam censentur similiter subordinati in obligatione ad restituendum. Vnde patet responsio ad fundamentum alterius opinionis. Itaque

D I C O Tertio: Quando damnum illatum est per ablationem rei alienæ, tunc inter omnes, primo loco tenetur is, apud quem res aliena in specie existat. Ita D. Th. q. 62. art. 6. ad 1. Syluest. V. Restitutio 3. q. 6. vbi bene notat, quo ad restitutionem semper illum esse principalem, qui rem habet, quamuis non quoad perpetrationem delicti. Medina de Restit. q. 20. Mald. Traët. 4. c. 2. dub. 6. & alij. Ratio est: quia obligatio, quæ oritur ex detentione rei alienæ, prima est & perfectissima, ac in interitu postrema, adeò vt ne quidem apud bonæ fidei possessorem extinguatur: naturalissimi enim præcepti est, quod nullus debeat apud se detinere rem alienam domino inuito. Quod si verò ab illo, ad quem deuenit, fuerit consumpta, tunc considerandum erit, an bona, an mala fide consumpta sit. Si bonâ fide consumpta est ab eo, qui ignorabat esse rem alienam siue furtiuam, nõ tenebitur hic, nisi in quantum ex ea factus est ditior: si autem consumpta est malâ fide ab eo, qui sciebat rem esse alienam, aut certè dubitabat, tenebitur hic restituere totum pretium rei, quia quod eam malâ fide consumpsit, illum non liberat, qui proinde primo loco tenetur, non secus ac si existaret: alioquin noua illa iniuria ipsi iniurianti prodesset, ipsumque exoneraret. Quandoquidem itaque ipse ex ea re commodum aut voluptatem sciens & volens præ reliquis perceperit, par etiam est,

vt præ reliquis teneatur & veniat in onus restitutionis. Quod si forsitan aliquis ex socijs damnum compensauerit, huic res restituenda erit, aut pretium, non domino: quia hic, qui compensauit in ius domini successit. Vide Caiet. quæst. 62. art. 6. & Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 12. Medin. supra.

D I C O Quarto: Proximè post detentionem rei, tenetur ad restitutionem mandans, si quis talis fuerit. Ita Syluest. & Mald. supra. Lessius quidem ponit secundo loco executores facti; sed loquitur in casu, quo non fuit mandans vel alius huic æquiparatus, vt patet per exceptionem, quam adiungit, & tunc sic rectè collocatur tanquã principalis. Ratio Conclusionis est: quia mandans apud omnes habetur principalis causa & author facti, quando habet potestatem in eum, cui mandauit: exequens autem reputatur tantum veluti eius instrumentum, quo abutitur, & per quod ipse malum operatur. Quare meritò censendus est priori ordine ante executores esse ad restituendum obligatus, ita vt dum ille restituerit, hic sit exoneratus, non tantum respectu eius, cui damnum est illatum, sed etiam respectu mandantis, qui restituit. Quis enim iudicaret in tali casu dominum, qui mandauit aliquid rationabiliter repetere à famulo, qui ei obediuit?

D I X I, Quando habet potestatem in eum, cui mandauit; quia si quis mandaret, qui nihil auctoritatis, vel potestatis in alterum haberet, sanè si obtemperaret, diceretur non tam motus imperio fecisse, quam propria sponte, vel ad summum; quod non mandati, sed tantum consilij ratio interuenisset: quare tunc author facti ante eiusmodi imperantem obligaretur, vt docet P. Nauarra lib. 3. cap. 4. n. 78.

D I C E S: Numquam habet quis, auctoritatem imperandi alteri maleficium; ergò mandans nunquam tenebitur ante mandatarium.

Respondetur: Non requiritur, quod habeat auctoritatem imperandi tale maleficium, sed satis est, quod simpliciter habeat potestatem imperandi tali personæ: hoc enim sufficit, vt possit verè alterum mouere suo mandato, siue propter obseruantiam, quam famuli aut subditi deferunt suis dominis, siue propter metum alicuius incommodi, aut indignationis, quam incurrent, si non obtemperauerint. Quæ quidem non excusant eos à peccato, sed faciunt imperantem priori loco ad restitutionem obligari.

Imperanti æquiparatur ex communi quoque sententia is, qui coëgit, aut vi vel fraude induxit: vnde de his eadem est ratio, quæ de mandante, & in eodem ordine sunt collocandi. Quibus etiam annumerandus videtur & communiter annumerari solet, qui suo nomine & in sui gratiam rogauit, vel sua-

vel suavit facinus fieri, vt tradunt Mald. & Less. supra: quia is, cuius nomine fit, censetur quoque principalis, quia instar finis & efficientis moralis mouet cæteras causas. Deinde qui sui commodi, vel honoris, aut voluptatis causâ, siue vt suæ satisfiat passioni, curat nomine suo maleficium patrari, v. g. inimicum suum occidi, impliciter censetur hoc ipso totum onus restitendi in se suscipere: neque enim æquum est, vt onus & obligationem maleficij in alium possit reijcere, qui illud sui causâ ac nomine fieri postulat. Et in prædictis obtinet sententia Caiet. q. 62. art. 6. Bannesij ibid. art. 7. & Soto lib. 4. q. 7. art. 3. quâ docent eum, qui alios induxit, teneri priori loco, & inductos non obligari ad quicquam ei restituendum: non sic in omnibus qualitercumque inducentibus. Quod si plures contingat illis modis quasi in vno & eodem gradu concurrere, tunc inter eos iuxta iudicium prudentis, debet onus restituendi diuidi; ita tamen, vt, si aliqui restituere prætermittant, tum alij, qui proximè succedent, supplere teneantur: quemadmodum in eodem gradu inter se tenentur, si plures idem factum consulerint seu suaserint.

63 **DICO Quintò:** Post eiusmodi imperantem, aut vi vel dolo inducentem, atque alios, quos eis adiunximus, proximè succedit ipse executor instrumentalis ad onus restituendi, vt communiter à DD. traditur Syluest. & Mald. sup. & significat D. Th. sup. Si plures autem communi consilio & conspiratione furtum aliquod commiserint, vel damnum intulerint, quisque respectu sociorum tenetur principaliter ad damni partem, quam per se intulit, & ad reliquum damnum in defectu aliorum in solidum.

DICO Sextò: Quod ad reliquos positiuè cooperantes, vt consulentem, laudantem, consentientem, receptantem, solent & debent omnes isti censerī in eodem gradu cooperari ad damnum: & sic inter se æquè immediatè sūt obligationē restituendi succedunt, tunc scilicet, quando isti, de quibus in præcedentibus Assertionibus egimus, non restituunt. Ita Mald. sup. & Less. dub. 6. & alij, qui inter istos non ponunt ordinem.

Ratio prioris partis est: quia illi inter se non sunt subordinati, vt vnus alterum moueat, vel vnus alteri subseruiat: neque enim qui laudat, mouet consulentem, aut consentientem: neque qui consulit, subseruit laudanti, vel receptanti, aut aliud auxilium præbenti; sed omnes quasi æquè proximè insuunt in primâ seu principalem causam, neque quisquam horum nomine alterius agit, prout supponimus. Nam si fortassis consulens, v. g. subornaret alterum, vt factum commendaret, vt sic efficacius quod consulit, ab eo, cui consilium dat, peraga-

tur, videbitur talis consulens qui sui gratiâ perijt, vt alter laudaret, obligari priori loco ante laudantem, quatenus hic nomine consulentis laudauit; & sic in alijs.

Ratio posterioris partis est: quia omnes hi sunt secundarij operatores & subseruientes ipsi, de quibus primò diximus, quatenus scilicet vel eos instruunt, aut animant, vtilitatem vel gloriam proponendo, vel securitatem, aut auxilium subministrant. Quare hi post alios istos succedunt in onus restituendi, ita quidem, vt, si illi restituerint, hi omnes liberentur: si verò non restituerint, tum hi omnes quasi æquè primò ad restituendum sint obligati; non tamen semper omnes ad æqualem partem, sed cum quadam proportione, vt scilicet maiorem partem teneatur restituere is, qui magis & efficacius mouerit executorem ad damnum inferendum; minorem autem, qui minùs efficaciter mouerit aut concurrerit. Vnde ex his illè, qui est causa sine qua absolutè damnum non fieret, plus tenebitur conferre, quàm is, qui solùm est causa concurrrens, & sine quo nihilominus damnum fieret. Quare contingere potest, vt interdù plus teneatur cōferre contentiens, quàm laudans, vel consulens; aliquando autem è contrâ, prout executor magis vel minùs ab hoc, quàm ab illo ad agendum fuerit motus. Interim verò singuli horum veniunt quoque in onus restituendi partem alterius, si quispiam illorum non restituerit.

Caiet. autem Bannesij & Soto supra existimant, quod ij, qui executorem induxerint, ita vt fuerint simpliciter causa sine qua non, teneantur aliquid ipsi refundere: quia qui sic inducunt sunt causa, cur ille incurrat obligationem restitutionis. Similiter de illis loquuntur, qui comitantur executorem ad facinus, quâ aliàs non fuisset ausus attentare. Quæ quidem vtrumque sunt affinia opinioni, quam explicuimus in prima Assertionem, & ab æquitate non aliena, vt sæpè inculcat Pet. Nauarra: sed contrarium in rigore est verius, & magis communiter tenetur. Quamuis enim illi sint executori causa vel occasio istius grauaminis, tamen quia nullâ vi, vel fraude, vt supponimus, cum induxerunt, non apparet sufficiens ratio hos illi obligandi ad aliquam restitutionem, sed debet sibi malum & onus suum imputare, quod sciens & volens permiserit se ad tale quid faciendum induci.

Hinc fit, quod, si rei alienæ detentore, furti iussore, ac executore in restituendo deficientibus, alij posteriores soluerint, tū priores isti obligentur in cōscientia his refundere: quia soluendo intrarunt in ius dōmini, quod ille in priores istos habebat, qui primo loco sunt obligati quemadmodū si fideiussor soluerit creditori, tenebatur principalis debitor

fideiussori refundere. Pari modo si merus executor restituerit, tenebitur ei iussor, aut qui cum iussore sunt in eodem gradu. Vide Syluest. V. Restitutio 3. quest. 6. & Couat. ad Reg. peccatum p. 2. §. 12. n. 3.

65 **D I C O** Septimò: Quoad eos, qui priuatiuè tantum concurrerunt, tenentur hi demum ad restitutionem damni, cuius suo modo fuerunt causa post eos, qui positiuè ad idem damnum cooperati fuerunt: non tamen æquè primò omnes, sed cum ordine aliquo inter se, vt mox explicabitur. Ita communiter DD. Less. suprà dub. 11. n. 81. Mald. dub. 6.

Ratio est manifesta: si enim ideo iustitiam læserunt, quia non impediunt malum, quando ex iustitia debebant, consequens est, quòd prius læserint illi, qui positiuè illud intulerunt, aut ad inferendum concurrerunt: quare si isti damnum, prout debent, reparauerint, ad nihil tenebuntur qui damnum non impediuerunt.

Confirmatur: quia haud dubiè satisfaciunt hi, si curent vt alij restituant, quod ipsi auferre iniuste permiserunt; ergò etiam liberantur ab onere restitutionis, si aliunde id curatum aut præstitum fuerit. Vide dicta suprà circa Assertionem primam.

D I C O Octauò: Inter hos autem sic priuatiuè cooperantes rectè à multis statuitur hic ordo obligationis, quòd scilicet primo loco inter eos teneatur non obstant, vt est (inquit Pet. Nauarra lib. 3. cap. 4. n. 147.) Princeps & ministri iustitiæ, qui ex iustitia tenentur damna & iniurias ciuium propullare.

Ratio redditur: quia sicuti censetur causam dare, qui non ponit impedimentum quod tenetur ponere, ita efficacius videtur causam dare, qui efficacius tenebatur ponere impedimentum & non ponit: atqui est impedimentum efficacius, furi obistere factò, quàm verbo tantum, magisque quàm manifestare solum alijs, vt factò aut verbo impediunt. Cæteris tamen paribus videtur particularis dominus aut superior furis, qui non prohibuit, vbi & quando ex iustitia tenebatur, & poterat, obligari ad restitutionem ante alios non impediens, quia propinquior & magis particularem habet obligationem, cæteris paribus ad impediendum, quàm alij magistratus.

Secundo loco dicunt teneri mutum, vt qui non dissuasit, qui non clamauit, vbi & quando dissuadere aut clamare tenebatur ad damnum præcauendum. Tertio autem loco ponitur non manifestans. Ratio huius ordinis est: quando quidè enim isti per se poterant & debebant impedire, & non impediuerunt, censentur causa propinquior & efficacior damni, quàm hic qui manifestare alijs tenebatur, vt ipsi impediunt,

vel ad reparandum damnum cogere malefactorem.

Hoc interim obseruandum est, quando sunt ita plures, vt quorundam officium impediendi factò, vel verbo, siue clamore aut manifestatione seu delatione, sit alijs subordinatù, tenebuntur tunc illos ante reliquos, quorum immediatior erat in particulari cura impediendi: vt si constituti sint custodes, aut vigiles ad impedienda furta nocturna, tenebuntur hi ante alios, si negligant impedire.

D V B I V M IX.

Vtrum si is, qui damnum passus est, remittat vni eorum, qui ad illud inferendum concurrerunt, absoluantur ceteri ab obligatione restituendi?

R E S P O N D E O & **D I C O** Primò: Si 66
damnificatus condonet illi, qui primo loco tenebatur ad totum damnum, liberantur alij, qui secundo loco tenebantur. Ita Anton. 2. p. tit. 1. c. 12. §. 15. Pet. Nauarra lib. 3. cap. 4. n. 112. & communiter DD. estque res clara, quia hæc remissio est instar satisfactionis ab ipso principali præstitæ: atqui satisfaciente seu restituyente illo, qui primo loco tenetur, cæteri sunt ab obligatione absoluti; ergò &c.

Confirmatur: quia si non restituyente eo qui primo loco tenetur, alij restituant, tenebitur ille his, & ab eo poterunt exigere, & recuperare, quod ad restitutionem contulerunt. Vnde remissio facta esset quasi nulla, si adhuc tenerentur, qui secundo loco erant obligati, nam his deberet ille restituere: neque enim potest priori fieri remissio cum præiudicio subsequenti.

D I C O Secundò: Si damnificatus remittat ei, qui secundo vel tertio loco tenebatur, non ideo liberantur, qui ante illum restituere erant obligati. Ita quoque Antonin. & Pet. Nauarra sup. n. 114. qui ad huius probationem adducit Cap. Translatio De Constit. & communiter DD. Ratio est: quia obligatio prioris non est dependens ab obligatione posterioris: quare potest hæc tolli & remitti, remanente altera.

D I C O Tertio: Quando plures tenentur 67
eodem gradu (id est æquè primò vel æquè secundariò) etiam vni fiat perfecta remissio, non ideo reliqui sunt liberi à suarum partium restitutione. D. Soto lib. 4. q. 7. art. 3. Medina q. 8. Pet. Nauarra suprà n. 117.

Ratio est: quia omnes æquè proximè obligantur ad restitutionem suarum partium: neque

neque obligatio hæc vnus est vlllo modo dependens à simili obligatione alterius. Quamuis igitur tollatur obligatio vnus, tamen remanet cæterorum ad suas partes.

Petes: Quid si fuerint v.g. tres, qui æqualiter & eodem ordine ad damni reparationem tenentur, vni autem fiat plena remissio: secundus verò non velit vel non possit partem suam restituere, An tenebitur tertius suam partem & socij deficientis soluere?

Respondetur: Non tenebitur ad totam portionem deficientis supplendam, sed tantum ad dimidiam; quia ad alteram dimidiã tenebatur eo casu ille, cui facta est remissio: Per remissionem autem non potest grauari

alter socius, quemadmodum nec per solutionem, si vnus forsitan prius ante alterum suam partem soluisset; nam & iste deberet iterum concurrere ad supplendam partem deficientis in restitutione. Quando itaque damnificatus plenè remittit vni talium concurrentium, censetur illi triplicem facere remissionem, scilicet in primis partis illius, quam deberet ipse reddere, cæteris suam partem simul restituentibus: deinde illius portionis, quam deberet, vno recusante, aut negligente restitutionem: tertio damni totius, ad quod reparandum in solidum teneretur, omnibus alijs suam partem soluere recusantibus.

C A P V T T E R T I V M,

De restitutione faciendâ ratione rei acceptæ.

D V B I V M P R I M V M.

Vtrum qui bonâ fide rem alienam consumpsit vel alienauit tamquam suam, teneatur ad aliquam restitutionem?

Supponimus hîc quemlibet, qui tenet rem alienã, quamuis optimã fide illam possederit, existimans esse suam, simul tamen ac cognouerit alienam (prout aliena non est, si legitimã præscriptione fortassis iam fecerit eam suam) teneri ad eius restitutionem, primã opportunitate faciendam; idque tantum ratione rei acceptæ: nemo enim potest retinere rem alterius, ipso domino rationabiliter inuito, quod est euidentissimi Iuris. Hinc leges ciuiles concedunt domino cuiusque & vindicationem rei suæ, vbicumque fuerit: nec pretium, si quod pro eã quis dederit, potest à domino exigere, vt constat l. Mater tua 3. l. Si mancipium. 23. Cod. De rei vindicatione. Ratio est: quia par non est, quòd dominus rem suam, emat. Quare emptor bonæ fidei illud à venditore repetere debet: l. i. D. De euiction. Si quis autem, habitã opportunitate restituendi, vltimè eam detineat, dum scit esse alienam, iam incipit esse possessor malæ fidei, ac proinde de cætero tenetur nõ tantum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniquæ detentionis, quæ æquiualeat acceptioni iniquæ. Vnde si interim pereat, quamuis casu, obligabitur ad restitutionem, quia in mora fuit restituendi. His præmissis,

2 R E S P O N D E O & D I C O Primò: Si

is, qui rem alienam bonâ fide vt suam possidebat, eamdem consumpsit, vel alienauerit, vbi cognouerit fuisse alienam, tenebitur restituere tantum, quanto factus est inde locupletior, & non ad amplius: Ita DD. communiter. Syluester V. Restitutio 3. q. 7. Caiet. q. 62. art. 6. Med. q. 10. De Restit. Nauarrus cap. 17. n. 7. & sequentibus.

Probatur prior pars: quia tenebatur ratione rei acceptæ, quæ erat alterius; ergò quicquid apud illum de re superest, siue in se, siue in alio, quod in locum rei successit aut successisse censetur, debet ipse domino restituere: in tantum autem censetur apud illum de re superesse, in quantum ex illa est factus locupletior; ergò &c.

Probatur pars posterior: quia tantummodò obligabatur ratione rei acceptæ, vt supponimus; ergò quatenus illa non amplius apud eum existit in se vel in æquiualentem, eatenus quoque cessat & extinguitur ipsius obligatio ad illam reddendã; ergò quando bonâ fide consumpsit, vel alienauit, nõ tenebitur ad amplius, quàm quo factus est ex illa ditior.

Hinc itaque inferitur Primo, Si quis bonâ fide rem furtiuam emit, & deinde bonâ fide vendidit eodem pretio, ad nihil ipsum domino teneri: quòd si eam pluris vendiderit, & rem familiæ auxerit, teneri ad restituendum auctuarium, & non ad amplius. Ioannes Medina quæst. 10. & alij.

Inferitur Secundo, Si eam dono accepit, & bonâ fide vendidit, debere restituere pretium, nisi fortassis illud insumpsit in lusum, vel in munera alijs data, ita vt ex eo non sit factus ditior. Hoc tamen intellige, si alioquin non fuisset eiusmodi expensas facturus: nam si decreuerat, vel aliàs necessarium erat eiusmodi sumptus facere, quamuis non obtigisset pretium illius rei iam censetur

censetur inde factus esse locupletior: nam pepercit rebus suis, quas alioquin expédisset.

Infertur Tertio, Non teneri, si eam rem bonâ fide alteri donauerit, non donaturus alioquin similem, aut dissimilem, nisi hanc habuisset: quia non est factus ex re aliena ditior. Secus est, si aliam erat donaturus ex bonis suis: iam enim pepercit rebus suis, donans rem alienam, & sic profectum aliquem ex illa accepit. Si tamen donaturus fuisset rem minoris pretij, non tenebitur, nisi ad pretium rei, quam daturus erat: quia non plus censetur ex re aliena profecisse.

Infertur Quarto, Ad nihil teneri, si res perijt durante bonâ fide, siue perierit fortuito, siue culpâ parua vel magna. Ita Mald. tract. 4. cap. 3. dub. 1. & Less. Ioan. Medina Cod. de Restit. quæst. 10. licet Nauar. cap. 17. n. 7. aliud insinuet, dum ait, Si absque culpa ipsius perijt: & Sot. lib. 4. quæst. 7. art. 2. dum ait, Si absque magna culpa perijt.

Sed fundamentum nostri dicti videtur solidum: quia scilicet talis non tenetur ratione damnificationis seu iniuræ acceptionis (nam interitus rei, aut negligens custodia non potest hic cenferi actio iniusta, quandoquidem bonâ fide se gerat circa rem illam tamquam circa rem suam, utpote quam existimat esse suam;) sed solum ratione rei acceptæ; ergo quando res non extat apud eum amplius nec in se, nec in pretio quo factus sit ditior, vndecumque id acciderit, dum bonâ fide accidit, ad nihil tenebitur.

Difficultates autem aliquæ mouentur circa fructus, qui forsitan fuerint percepti ex re aliena: pro quarum explanatione

D i c o Secundo: Qui rem alienam bonâ fide possedit, vbi cognouerit esse alienam, tenetur quoque restituere omnes fructus rei, qui apud illum extant, modò non sint fructus qui dicuntur esse meræ industriæ. Ita Ioan. Medina supra & alij communiter.

Ratio est: quia fructus per se debentur domino rei: hoc ipso enim, quo ex re alicuius proueniunt, cedunt in ipsius dominium, ut supra diximus: & patet Instit. de rerum diuisione §. Si Titius & seqq. Eiusmodi autem imprimis sunt, qui sine labore aut opera ex re nascuntur, ut fœnum, ligna, glandes, & similia. Item & illi, qui interueniente labore quidem, sed tamen ex ipsa re proueniunt, ut segetes, vuz, & similia. In his tamen orunt detrahendæ expensæ, & æstimatio operarum. Fructus autem nudæ industriæ restituendi non sunt, ne quidem à possessore malæ fidei, ut supra dictum fuit: v. g. si quis in aliena pecunia fuerit negotiatus, & quæstum fecerit, tenetur hic domino solum de pecunijs, & de interesse, si quod fortè fuerit passus. Vide dicta supra, vbi latius hac de re actum est.

D i c o Tertio: Si fructus quidem non extant, tamen ex illis factus est locupletior, tenetur domino rei, in tantum, quanto ditior inde factus est, siue fuerint fructus merè naturales, siue mixti, vbi labor & opera simul interuenerint. Ita Medina Cod. de Restit. quæst. 10. & alij DD. Communiter.

Ratio patet ex dictis: quia fructus debentur domino, subtractis expensis, si quæ fuerint factæ. Quamuis autem apud eum fructus iam in se non extant, tamen extat, quod in locum fructuum succedit, scilicet id, quo factus est ditior, ergo illud debet domino: atque ita in foro conscientiæ seruandum est, ut docet Syluester V. Fructus quæst. 1. licet in foro fori in quibusdam tribunalibus, mixti fructus non extantes, etiâsi inde quis factus sit ditior, iudicentur non restituendi, ut scribit Couar. lib. 1. Variarum resol. cap. 3. n. 6. sed praxis illa non satis solido nititur fundamento; nec satis est secuta pro conscientia, ut ex Syluest. diximus, quia est contra doctrinam communem, præsertim Theologorum: cui etiam fauet apertus textus iuris l. Si me Titium 3. D. Si certum petatur.

Quod autem ad iura, quæ in contrarium allegantur, attinet, ut est L. Quæsitum 40. D. De acquir. rerum dominio, & §. Si quis à non domino: Instit. de rerum diuisione, recte ad illa respondebitur, ea intelligi de fructibus illis non restituendis, qui non extant, scilicet nec in se, nec in æquivalenti, quo factus est quis locupletior.

Cæterum eximuntur hic fructus tam in se, quam in eo quo quis factus est ditior, qui per legitimam possessionem bonæ fidei fuerint præscripti ab illo, qui bonâ fide rem alienam, ut suam, possidebat: contingit enim sæpius fructus tamquam res mobiles longè breuiori tempore præscribi, quam ipsas res immobiles, ex quibus percipiuntur. Quod etiam locum habet, licet collecti fuerint, postquam iam de vero rei dominio dubium esset exortum, modò tamen bonæ fidei possessio non sit interrupta: ut si debitam diligentiam ad veritatem cognoscendam (prout dubio suboriente debet,) adhibuerit, nec tamen veritatem potuerit deprehendere. Vide Couar. dicto lib. 1. Var. cap. 3. n. 7.

D i c o Quarto: Talis bonæ fidei possessor non tenebitur ad restitutionem fructuum, quos fortassis ratione suæ negligentia ex re non percepit, quamuis eos percipere potuisset: quemadmodum è contrâ in tali casu tenetur possessor malæ fidei.

Declaratur: quia non est factus locupletior, ac proinde non tenetur ratione rei acceptæ, quæ apud illum nullo modo extat: neque etiam fuit ipse iniusta causa damni domino obuientis, quemadmodum possessor

essor malæ fidei, qui iniquâ & malæ fidei detentione & dominum impedit & causam damni creat; ergò &c.

D V B I V M II.

Vtrum qui emit bonâ fide rem furtiuam possit rescindere contractum, & ut pretium recuperet, furi rem restituere, ubi intellexerit esse alienam, an verò teneatur eam domino restituere?

RESPONDEO & DICO Primò: Si quis à fure gratis acceperit rem furtiuam, ubi cognouerit esse alienam, tenetur illam domino reddere: neque potest restituere furi, nisi certus foret, quòd fur ipse eam domino sit redditurus. Ita Pet. Navarra lib. 3. c. 4. n. 194. & alij omnes communiter.

Ratio est: nam quilibet, qui detinet rem alienam, quam scit esse alienam, debet eam reddere illi, cuius est, non alteri: quando saltem eius non interest, nec incommodum inde patitur, quòd eam domino reddat potius, quàm cuicumque alteri; ergò quando quis gratis à fure accepit, non furi sed domino eam reddere tenetur: nam sine suo incommodo æquè domino ac furi reddere potest: quia ex restitutione furi fastenda neque iultum quæstum potest expectare, nec damnum aliquod vitare

DICO Secundò, Si quis bonâ fide rem furtiuam emit, ubi intellexerit esse alienam, ex probabili multorum sententia poterit contractum rescindere, & reddere furi, à quo emit, ut pretium recuperet, quando aliter pretium à se perfolutum recuperare non possit. Ita docent Syluester V. Restitutio 3. q. 7. Summa Angelica V. Restitutio 1. n. 1. Navarra cap. 17. n. 9. Pet. Navarra lib. 3. c. 4. n. 194. & seqq. Gabriel in 4. distinct. 15. q. 3. art. 3. dubio. 5. Alexander Halensis quarta p. 86. membro 3. art. 5. Bannef. & Arragon. hinc q. 62. art. 6. & alij plures recentiores.

Probari autem potest, quia in primis contractus iste emptionis ex se vel nullus est, aut saltem subiacet rescissioni: error namque dedit illi causam, quatenus scilicet res empta laborat occulto vitio, quod si emptor sciuiisset, non voluisset eam emere: vnde fuit inuoluntarius, aut saltem non voluntarius; ergò vel naturâ suâ est nullus propter defectum voluntarij, vel certè rescindi & irritum renouari potest, pro arbitrio eius,

qui deceptus fuit, ut infra latius dicitur: rescisso autem contractu, potest emptor pretium, quod perfoluit, à fure exigere & recuperare, ut per se patet: quia illius retinendi iam fur nullum habet titulum, & quidem repetere potest etiâ reponendo (in quo principalis est difficultas) rem furtiuam ad manus furis, apud quem priuserat, quando aliter pretium suum recuperare non potest.

Confirmatur Primò: quia emptor rem illam, licet alienam, bonâ fide contractauit, ita ut contractando eam hæcenus non fecerit domino iniuriam, uti supponitur: at qui innocua contractatio & existentia rei alienæ apud aliquem non videtur illum posse reddere obnoxium, ut debeat illam cum æquali suo damno seruare, & reddere domino, sic ut ad damnum suum inde proueniens vitandum, non illi liceat eam reponere & constituere eo loco, vnde sine suâ noxâ eam accepit.

Confirmatur Secundò: quia nulla apparet iusta domini querela, quasi iniuriâ afficiatur, quòd talis ut se seruet indemnem, constituat rem eius in eo statu, in quo illam reperit, quando non potest aliter sibi de pari damno cauere: quia in pari causâ & innocentia, nemo videtur obligatus sibi nocere, aut suum negligere, ut alius quod suum est, consequatur; ergò &c.

Addidi, Si aliter emptor non possit recuperare pretium suum; nam si aliter à fure queat recuperare, præsertim absque grauioribus difficultatibus & molestijs, tenebitur omninò domino reddere rem suam, ut colligi potest à simili ex l. Bona fides 31. D. De positi.

Ratio est: quia quando absque iusta causa facit rem domino difficiliorem recuperatu, aut irrecuperabilem, censetur tunc ipse rem domino iniquè subtrahere, & furi cooperari. Vnde tenebitur tum non tantum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniustæ acceptionis. Cauere quoque debet, ne sic furi rem restituat, ut apud furem nunc sit occultior, quàm prius apud ipsum erat; quia in reatum incidet occultantis furtum, atque ita furto quoque censetur cooperari.

Dixi, Ex probabili multorum sententia; quia non desunt graues authores, qui contrarium sustinent, ut Dominid. Soto. lib. 4. q. 7. art. 2. §. contra hanc decisionem, Ioan. Medina q. 10. Cod. De Restitut. Ledesma, & alij, quos citat Pet. Navarra loco supra allegato n. 193. quibus etiam ipse adiungit Couar. lib. 1. Variar. resol. cap. 3. n. 6. & ad Reg. Peccatum p. 3. in princ. Sed non videtur hic author determinatè ad hunc casum respicere, quamuis generatim dicat possessorem bonæ fidei, mox ut cognouerit rem esse alienam, debere illam domino

domino reddere, quod alioquin incipiat esse in mala fide: quod quidem ordinariè verum est, quando videlicet non subest iusta causa differendi, vel aliter agendi. Atque ita ex istis non satis certò potest statui de sententia Couar.

Docent itaque hi authores, eiusmodi emptorem debere potius ferre iacturam pretij, quam ad manus furis rem reponere; suæque vel imprudentiæ, vel infelicitati adscribere damnum suum, si aliter pretium non possit recuperare: quorum opinio probari potest his argumentis.

Primo: quia si fur disparuisset, ita vt emptor cum eo de contractus rescissione, & de pretij ac rei furtiæ hinc inde redditione tractare nequiret, deberet emptor etiam cum soluti pretij iacturâ, rem domino reddere; ergò similiter, fure adhuc comparente. Probatur Conseq. quia ob id, quòd fur possit reperiri, nihil iuris amittit dominus rei. Confirmatur, quia si possit furi reddere, vt pretium recuperet; ergo si fur inueniri non possit, poterit quoque eam alteri vendere, ne domino rem restituendo ipse patiatur damnum: quòd tamen nullus admitterit.

Probatur Secundo: quia si quis rem alterius extorsisset ex manibus furis, putans eam esse suâ, quam fur illi abstulerat, vbi cognouerit eam esse alienam, non poterit hanc furi reddere, vt sibi suam restituat; ergò similiter quando apud emptorem est res alterius, non poterit illam ponere ad manus furis, apud quem est pecunia eius, vt illam recuperet.

Tertio: quia eam furi restituendo videtur cooperari iniquæ detentioni.

Quarto: quia si dominus rei in foro externo conueniret talem emptorem coram Iudice, condemnabit Iudex emptorem ad rem domino restituendam; ergò &c.

§ Ad hæc autem responderi poterit, prout etiam in substantia à diuersis respondetur.

Ad primum quidem, Negando Conseq. Ad probationem verò dicitur, quòd quidem fure comparente dominus nihil iuris amittat; sed emptori obuenit iusta occasio se seruandi indemnem, modo & ratione supra explicatis, quæ occasio dum deest, fatemur eum cum pretij iactura debere rem domino restituere.

Quare ad Confirmationem, Respondetur similiter, Negando Conseq. quia pretium ab illo repetendo, à quo bonâ fide emit, atque illi rem reddendo, seruat se indemnem absq; iniuria eius, à quo pretiū recuperat, per iustâ scil. contractus rescissionem; & simul sine iniuria domini, quia rem eius reponit eo loco, vnde inculpabiliter cum suo grauamine illam acceperat: cuius repositionis faciendæ iustam habet causam,

vt scilicet suum recuperet. Si autem alteri vendendo vellet se seruare indemnem, nunc faciet iniuriam emptori, quia vendit ei rem, quam scit non esse suam, & cuius non possit transferre dominium: ac simul quoque ipsi domino, quia pro sua indemnitate non potest ipse de re alterius disporre pro suo arbitrio, quamuis in prædicto casu admittatur posse eam reponere illo loco, vnde acceperat.

Sed Replikat Soto, quòd à restitutione domino faciendâ non excuset detrimentum, quòd ab intrinseco ipsius restitutionis obuenit, licet extrinsecum possit excusare. Ad quòd Responderi potest, non hîc quoque reperiri solum detrimentum, quòd est quasi ab intrinseco, consistens in ipsa carentia rei restituendæ, quale sustinet etiam ille qui rem furtiuam gratis acceperat, quando eam domino reddit: sed interuenire quoque extrinsecum, quatenus scilicet amitteretur pretium, quòd bonâ fide pro illa soluit.

Ad secundum argumentū Respondetur similiter, Negando Conseq. quia res illa alterius sic recuperata non existit apud eum qui recuperauit, cum grauamine aut interesse eius: sed res furtiua, bonâ fide empta, est apud emptorem, cum ipsius grauamine, quia vt eam haberet, rem propriam, pro illâ exposuit. Quare vt hanc quam exposuit, recuperet, bonâ ratione poterit alteram priori loco reponere: non sic alius, vt recuperet rem suam, quia eam nō exposuit pro re ista, quam ex manibus furis extorsit.

Ad tertium argumentum Respondetur Negando Assumptum: quia vtitur iure suo dumtaxat, vt se seruet indemnem, relinquens reliquum conscientiæ furis: neq; enim suadet, vt non restituat, nec eum firmat in proposito non restituendi, quin potius ad contrarium inducit, præbens illi exemplum non detinendi alienum. Vnde nec dat occasionem noui peccati, quia magis hortatur, vt animum mutet, vtque qui pretium iniquè detinebat, rem furtiuam domino reddat, & sic se ab iniustitia liberet.

Ad quartum Respondetur, Emptorem talem in externo foro condemnandum, quia res aliena, in quam dominus proximè habet actionem, apud ipsum reperitur. Inquiret enim Iudex, à quo emerit, vt cognoscat, an furtiua sit: quo cognito iubet, vt domino res sua restituatur; non autem furi, quia non vult dominum rei per istas ambages ducere: solent quippe Iudices quòd expeditissimum est, sequi. Verum si fur qui vendiderit, agnitus fuerit, condemnabitur ille ad pretij restitutionem emptori faciendam: si autem inueniri non possit, nihilominus etiam cum pretij iacturâ absque Iudicis sententia debebat emptor rem domino restituere: atque ita hîc ordo iuris

iuris æquus est, quamvis interim emptor, antequam res iudicialiter repetatur, possit in conscientia rem apud furem reponere, stantibus conditionibus supra positis; ut sua indemnitati consulat.

DVBIVM III.

An emptor bona fidei non possit exigere pretium à domino, qui rem repetit: & an non teneatur illi dominus reddere?

RESPONDEO & DICO Primò: Ordinariè emptor non potest illud tamquam de iure debitum exigere, neq; dominus ad illud reddendū tenetur siue in foro externo, siue interno. Ita docet Syluest. V. Restitutio 3. q. 7. n. 4. & cum eo Couar. ad Reg. Peccatum p. 3. in princ. n. 3. idque probat ex l. Inciuile 2. Cod. De furtis, l. Si mancip. 23. Cod. de rei vindic. & l. Si debitor 7. D. Quæ in fraudem credit: Pet. Navarra lib. 3. c. 4. n. 202.

Ratio reddi potest: quia æquitas non permittit, ut dominus cogatur rem suam emere, quâ sine culpa sua est priuatus aut spoliatus.

Dixi, Non teneri ordinariè: quia iuxta eundem Couar. Syluest. & alios tenebitur dominus in vtroque foro pretium restituere, si bonâ fide emptor paruo pretio emerit animo & intentione benè gerendi rem domini, ut scilicet domino rem suam restitueret moderato illo grauamine, cum aliòquin dominus nihil de re sua esset recuperaturus, prout moraliter certò aut saltè valde probabiliter de eo iudicare licebat ex præsentì rerū statu & circumstantijs. Probatur ex Can. Rapinâ 5. xiv. q. 5. vbi dicitur, rapinam emere non licere, nisi ea intentione, ut, cui ablata est, restituaatur. Ratio reddi potest: quia iniquum foret, quòd qui bonâ fide & rectâ intentione vtiliter gessit negotiū domini, ipse amitteret, quod in gratiam domini exposuit.

10. DICO Secundo: Si quis malâ fide rem alienam, sciens scilicet vel dubitans esse furtiuâ, emerit animo retinendi, tenetur ipse eam domino restituere: neq; potest furi reddere, ut se indemnem seruet. Ita in primis necessariò tenent omnes illi, qui contra conclusionè secundâ Dubij præcedentis sentiunt, ut Soto, Med. & alij ibi citati n. 7. idq; à potiori ratione. Et ita expressè docet Couar. p. 3. ad Reg. Peccatum in princ. n. 3. & cum illo Navarra loco sup. cit. Navar. & alij plures.

Probatur: quia talis non tantum tenetur ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniustæ acceptionis, adèò ut obligetur, quâuis apud eum res fortuitò periisset; ergò mirum non est, neque contra rationem, quod dicatur teneri etiâ cum iactura pretij, ita ut non possit illud à fure recuperare per repositionem rei ad manus illius, quando inde contingeret, quod dominus rem suam non assequeretur.

Opponet aliquis: Si talis emptor rescindat

Viggers de Iure & Iust.

contractū, non videbitur teneri amplius ratione acceptionis: atqui ius habet rescindendi contractum, saltem consentiente venditore, etiam domino inuito; ergo contractū rescisso poterit rē reponere eo loco, vnde accepit, & proinde non tenebitur domino ad restitutionem: neque domino magis erit iniurius, quàm qui bonâ fide rem emptam sic ad manus furis reposuisset.

Resp. N. Ass. quia per illam contractationem semel initam inter furem & emptorem consciū furti, iam factus est ipse emptor reus furti, & iniustæ actionis, sicuti is, qui primus surripuit, ut dicit P. Nau. loc. cit. n. 200. à quo reatu per rescissionè contractus non liberatur, sed remanet exinicta obligatio seruandi ac restituendi rem domino: contra quâ obligationem peccabit, ac proinde domino erit iniurius, si furi reddat, de quo non sit certus; quòd eam domino refundet; atq; adèò semper domino tenebitur, donec hic rem suam recuperet. Hoc enim secū importat cōmunicatio siue in acceptione iniquâ, siue in detēctione iniqua: nam & ille furtum committere censetur, qui malâ fide cōtractat rem alienâ, quamvis eam furto non habuerit, ut expresse docet Couar. loco cit. n. 2. circa finem, ex l. Qui vas 48. §. Si ego tibi 4. D. De furtis. Vnde vterius DD. colligunt, si is, qui bonâ fide rem ab initio emit, aliquamdiu retineat sciens iam esse alienam, quando habuit opportunitatem sine suo detrimento eam restituendi, non posse talem, quando à domino deinde vrgetur, rem furi reddere: quia malâ fide detinendo ac cōtractando rem alienam, cōtraxit onus domino eam seruandi ac restituendi, sicuti alter qui malâ fide emerat.

Sunt tamen nonnulli, qui propter argumentum obiectum aliter sentiant: sed parum solide, ut ex solutione potest constare.

Contra dicta autè potest opponi Cap. In litteris: de restitutione spoliatorum: vbi dicitur, quòd etiam prædo sit restituendus secundum iuris rigorem: quod constitui videtur etiam l. 1. §. Qui à me D. De vi & vi armata; ergò apparet, quòd res semper furi sit restituenda.

Respondetur, omissis diuersis solutionibus, quas P. Navarra adfert, Neg. Conseq. quia in primis fur de quo hîc agimus, non est spoliatus re furtiuâ, sed voluntariè eius possessione se exuit, & in alium transtulit: ibi autem agitur de prædone spoliato suis spolijs. Deinde agitur de prædone, qui non sit iuridicè conuictus, aut in factò deprehensus, de quo scilicet est adhuc Iudicis cognoscere, an sit prædatus. Nos autem hic agimus de illo, de quo constat certò eum esse furatum: quando enim dubium foret, an res sit furtiuâ, tunc potius venditori est restituenda, ut se defendat, quàm alteri, qui se dominum facit.

Q DVBIVM

DVBIUM IV.

Vtrum qui rem alienam, quam bonâ fide emerat, iterum bonâ fide vendidit, debeat admittere rescissionem contractus, & emptori pretium reddere, si dominus compareat: an verò satisfaciet, resignando illi suam actionem in primum venditorem?

12 Respondetur: Non satisfaciet, cedendo emptori actionem suam in alterum, nisi hac velit esse contentus: sed tenebitur admittere contractus rescissionem, & emptori pretium refundere. Est communis doctrina & omninò tenenda; quamvis Nauar. c. 17. n. 8. aliter videatur sentire. Contra quem agit P. Navarra lib. 3. c. 4. n. 103. & sequentibus. Et pro se citat Soto lib. 4. de Iust. q. 7. art. 2. §. Quid autem, & Mercad. c. 14.

Colligitur quoque manifestè ex D. Th. 2. 2. q. 77. art. 2. vbi expressè docet, eum, qui ignoranter vendidit rem defectui obnoxiam, licet vendendo non peccauerit, teneri tamen, cum ad eius notitiam peruenerit, damnum recompensare emptori: sicuti si quis bonâ fide vendidisset aurichalcum pro auro, quamvis & ipse ita emisset, tenebitur tamen emptori, quando innotuerit, reddere pretium, vel verum aurum illi præstare: arqui hæc conditio rei, quòd sit furtiua vel alterius domini, est magnus illius defectus, quatenus contractui huic subiacet, quia nò potest à vendente in euentis transferri dominium; ergo quando de eo constat, debet venditor admittere contractus rescissionem & pretium refundere.

Respondet ad hoc Nauar. vitiù illud esse tantum extrinsecum: rem verò ipsam intrinsicè non esse vitiosam: secus esse in aurichalco, aut falsa moneta, vel similibus, quæ còtrà allegantur. Sed hoc non euacuat argumentum: nam ratio intrinseci aut extrinseci non inducit hic disparitatem, quæ ad rem faciat. In utroq; enim obtinet ipsa ratio, ob quam emptor habeat ius rescindendi contractum, & venditor teneatur ei de euictione secundum leges, vt benè respondet Mald. tract. 4. c. 3. dub. 3. quia scilicet occultum re vitium sufficit, vt meritò emptor sit inuitus, & inuoluntarius, & quidem vel maximè illud, vti apparet, quòd non permittit rem transire in dominium emptoris. Omninò itaque venditor tenetur emptori de euictione, nec po-

test illum ablegare ad alterum, cum quo illi negotiù non fuit, sed ipsemet tenetur satisfacere, vt patet ex l. 1. & alijs pluribus, D. De euictione: & Cod. eod. tit. Sed

Quæres, Si emptor ipse, non monito venditore, statim rem restituat, Vtrum venditor tenebitur ei tum reddere pretium? **13**

Respondetur cum distinctione: Si ex illa præpropera restitutione quam emptor fecit, incurrat venditor damnum, quia scilicet eà de causa non potest recuperare pretium à se alteri persolutum, quod alioquin recuperaturus erat, re sibi exhibitâ, tunc non obligari eum ad pretij restitutionem ipsi emptori: si namque hic pretium repetere intendebat ab eo, qui bonâ fide rem emerat, ipsique vendiderat, debebat illi rem representare, vt & ipse posset se seruare indemnè. Quòd si verò accelerata redditio nò sit alteri causa, quare non possit pretium à se solum recuperare, tenebitur emptori pretium refundere; quia vendendo ei rem alienam dedit illi causam damni, & ab eo damni causam non accepit per rei restitutionem domino factam, vti supponimus, vt puta, quia propter illius à quo emerat, absentiam, vel insufficientiam, aut simili de causa factum, est, quòd pretium suù redipisci nequeat. Vide Less. sup. dub. 8.

Quæres Secundò: Quid si domino rei comparente, non inueniatur postremus emptor, apud quem res bonâ fide existit, Vtrum ille venditor qui priùs bonâ fide emit, & sic iterum vendidit, teneatur domino de pretio quod accepit? **14**

Respondetur, Non teneri nisi forsitan ex venditione factus sit ditior: tunc enim in tantum tenebitur, vt supra quoque diximus: vt si pluri vendidisset quàm emisset, solum tenebitur domino de illo incremento. Ita cum Dom. Soto sup. docet P. Navarra sup. n. 205. & alij DD. passim.

Ratio redditur: quia neque tenetur ratione rei acceptæ, cum illam non habeat, neque etiam ratione iniquæ acceptionis, aut damni iniuste dati, quia bonâ fide emit, & bonâ fide vendit. Sed

Contrà Opponunt aliqui: Venditor ille nò videtur potuisse pretium facere suum, illud atque ita tenebitur semper ratione rei acceptæ. Imò pretium hoc videtur in locum rei furtiue venditæ successisse, quo sic factus sit ditior: nam pretium, quod ipse furi dedit, si perierit, non furi sed ipsi perijt, quia in furis dominium non videatur transiisse: ergò &c.

Propter hoc argumentum existimant Bannes. & Arrag. 2. 2. q. 62. 2. 3. venditorem bonæ fidei in casu proposito obligari ad restituendum pretium vero domino, cui res ablata est, quando emptor pœnes quæ res ipsa est, reperiri non potest. Verùm si benè res examinetur, non videtur argumentum id conuen-

conuincere: nam in primis si pretium acceptum non transijt in dominium venditoris, sed maneat in dominio emptoris, nō debet ratione rei acceptæ restitui domino ipsius rei, sed ipsi emptori, cuius supponitur adhuc esse. Deinde verius omnino est pretium transijisse in dominium venditoris, non tantum qui bonā fide vendidit, sed etiam qui malā: vnde emptor debet cōtractum rescindere tamquam deceptus, & sic pretium repetere. Quando enim emptor ignorat rem esse alienam, validus est cōtractus & quamuis in eius dominium non transeat res vendita, transit tamen pretium in dominium venditoris: & propterea tenetur hic emptori de euictione, vt Mald. Tract. 4. c. 3. dub. 3. tradit ex Molina Tract. 2. Disp. 327. & constat ex l. Si in emptione 34. §. Item si &

emptor 3. D. De contrahenda emptione.

Quare ad Confirmationem Respondetur; pretium non successisse in locum rei, in primis non ita vt veditor sit illo factus ditior: oportet enim hic venditorem considerare in statu, in quo erat, dum rem furtiuam emeret bonā fide, & in eo, in quo nunc est; & sic facile obseruabitur, quod ex ea non sit factus ditior: quia dum rem accepit, abdicauit pro ea à se pretium tantum, quantum post ex illa accepit, vt supponitur. Hinc addo vltimus, illud pretium quod postea accepit simpliciter non successisse in locum rei, quam emerat, & iterum vendidit, sed potius in locum pretij, quod pro ea persoluerat: atque ita in hullo, ex ea factus est opulentior: neque aliquid rei alienę etiam secundum valorem, dicendum est apud illum superesse.

C A P V T Q V A R T V M,

Cui facienda sit restitutio?

Quandoquidem non potest, aut non debet semper fieri restitutio domino rei ob varios casus interuenientes, hinc solent diuersæ hinc moueri quæstiones de eo, cui certis euentibus facienda sit restitutio.

D V B I V M P R I M V M.

Vtrum is, qui habet bona aliena incerta, siue qui tenetur debitis incertis, debeat illa dare aut soluere pauperibus?

NOTANDUM Primò, Bona incerta, aut incerta debita hinc vocari, quorum dominus vel creditor est incognitus; ita vt ne post diligentem inquisitionem inueniatur persona siue particularis, siue communitas cuius illa sint bona; vel creditor, cui debeantur:

Notandum Secundò, Tunc de domino, aut creditore censeri satis constare: quando constat ea competere subditis alicuius certæ communitatis, siue promiscuè omnibus, siue maiori saltém parti illius, etiam si non constet de particulari persona, cui debeat: vt si exercitus iniuste expilauerit pagum vel oppidum, ex quo factus Dux vel Princeps ad restitutionem teneatur; satis tunc constabit cui Dux aut Princeps restitutionem debeat, scilicet communitati istius loci: cui restitutio impedienda erit mediante operâ Magistratus aut Episcopi, vel Parochi, vt hi distribuant singulis illius communitatis pro rata, prout singuli damnum accepisse iudicabuntur, vt rectè docet Arrag. 2. 2. q. 62. art. 5. circa tertiam propositionem D. Th. neq; potest tunc fieri distributio seu restitutio, erogando ali-

quā summā in pauperes, aut alia pia opera. Similiter si pauciores ex aliqua communitate dāno sint affecti, qui possint vtcūq; sciri, debet quoq; similibus modis & medijs fieri ipsius restitutio, non alijs personis, quando res saltem alicuius maioris est momenti, quia bona illa aut debita non sunt simpliciter incerta.

Notandum Tertio, Diligentem inquisitionem censeri, quam prudentes pro magnitudine rei ac pro apparentia, quæ de domino inueniendō subest, iudicant sufficere. Vnde in diuersis casibus maior aut minor adhiberi debet: quādo enim est res magni momenti, tum & pluribus in locis, & longiori tempore faciendā est inquisitio, cæteris partibus, quā dum minoris est momenti. Item quando est apparentia maior, quod inueniri dominus poterit, si inuestigetur, quā dum nulla vel exigua subest apparentia.

Notandum Quarto, Quempia aliquando habere bona aliena vel debita incerta, conquisita vel contracta ex maleficio siue delicto, vt ex furto, rapina, vsuris, fraudulentis contractibus: aliquando autem ex iusto titulo, vt v. g. ex mutuo, ex deposito, ex iusto contractu emptionis &c. His præmissis

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Qui habet bona aliena, quorum non cognoscit dominum, non debet nec potest ea erogare pauperibus, antequam fecerit diligentem inquisitionem, vtrum dominus aut creditor possit cognosci aut inueniri: alioquin si eiusmodi erogationē inordinatè accelerauerit, tenebitur postmodum haud dubiè seruire

Qui indem-

indemnem, si aliquando compareat aut cognoscatur. Ita Salonius 2. 2. q. 62. a. 3. ibidē Bannef. Mald. supra c. 4. dub. 2. & alij communiter. Ratio est: quia pro incertis distribuit, quæ incerta nō erant.

Addunt autem Bannef. & Arag. Quando facta inquisitione, dubiū remanserit de paucis, puta de tribus vel quatuor, ad quem ex ijs res pertineat, oportere tunc inter eos pro ratione dubij repartitionem & restitutionem facere: Salonius quoque loco cit. controuersia 6. rectē monet, si dominus nō reperitur, vel absit longius sine spe redeundi, cognoscantur autem eius hæredes, rem tunc dandā non pauperibus, sed illius hæredibus; quod etiam indicat D. Th. eodem art. ad 3.

D I C O Secundò: Bona aliena, aut debita per vltimam vel aliud delictum contracta, vel comparata, quæ diligenti inquisitione adhibita, remanent incerta, sunt elargienda pauperibus. Est hæc communis doctrina, vt constabit ex authoribus citandis pro sequenti Assertionē.

Probat̄ ex Cap. Cum tu 5. De v. furis: vbi Alexander III. mandat, vt ea, quæ v. furis iniquè acquisita sunt, si nō supersunt illi, quibus debentur, aut eorum hæredes, dentur pauperibus, vtq; v. furarij, eorumq; hæredes ad hoc pœnis Ecclesiasticis cogatur: quod DD. satis concorditer extendunt etiā ad incerta bona; vel debita ex alijs delictis comparata aut contracta. Et manifestè potest id colligi ex Cap. Cum sit, de iudicijs, vbi in primis Pontifex vetat, ne Iudæi præficiantur Christianis: deinde mandat, si quisquam Iudæus fuerit præfectus, quatenus omne illud, quod à Christianis ratione officij accepit, distribuatur pauperibus. Estque eadem in omnibus ratio, ne scilicet hominibus iniquis integrū relinquatur ex sua iniquitate ditescere, vel sine onere, alijs damna pro libidine inferre, sub spe vel apprehensione, quod postmodum ignorabitur, cuius sint bona, vel quibus nocuerint: quodque tunc nulli ad soluendum vel restituendum erunt obligati.

Suffragatur quoq; piorum vsus & cōmunis sensus, quo apprehendūt sic debere fieri.

3 Porro nomine pauperum hīc intelliguntur in primis nō tantum ostiatim mendicantes, sed in genere egentes secundum statum suum; quorum elemosynam dicit Pet. Nauarra lib. 4. c. 2. n. 49. frequenter Deo magis acceptam: quia sapius, inquit, ieiuni ad lectum accedere solent, tanto miseriōres & indigentiores, quanto minùs eorum miseria & indigentia cognita est, propter quos dictum videtur, vt addit, *Beatus, qui intelligit super egenum & pauperem.* Itē comprehenduntur & alia pia opera, in quæ similiter licet eiusmodi incerta bona expendere, vt cum Syluestro docet Nauar. c. 17. n. 93. & alij plures.

Existimo tamen, Quando pauperum no-

tabilis est indigentia, eos esse præferendos, tum quia Pontifex expressè de pauperibus loquitur: tum quod D. Ambros. lib. 1. Officij cap. 41. doceat licitum, etiam vasa Ecclesiæ iniuncta confringere, vt pauperibus erogentur & viuant, vt captiui redimantur &c.

Deinde sub pauperum nomine comprehendendi potest etiam ipse debitor, si vere & simpliciter pauper sit, vt docent Salonius supra, Pet. Nauarra lib. 4. cap. 2. n. 50. ex Caietano & Ledesma, cum pluribus alijs; Glossa tamen ad citatum Cap. Cum tu, non videtur approbare: dicit enim, in compulsionē ad hanc restitutionem in foro conscientie nō esse habendam rationem, ne festiuens egeat: quod secutus est Panor. mitantis ibidem: poterunt autem sententia istæ conciliari, si dicatur etiam debitorem ex delicto posse sibi applicare eiusmodi in extra bona quæ habet aut debet, si ipse sit in aliqua extrema vel saltem graui & notabili necessitate: nō autem simpliciter vt statum suum sustineat, sed debere potius illum dimittere, aut saltem diminūere, & iuxta iuris dispositionem, conquistā iniuste quorum dominus ignoratur, dare pauperibus: & id satis merito, quia alioquin nimis fauor videbitur attribui operantibus iniustitias & iniquitates.

D I C O Tertio: Quod dictum est de bonis incertis quæ quis ex maleficio siue delicto habet, idem ex cōmuniōri sententia dicendum est de incertis bonis aut debitis, quæ quis ex contractu absque iniustitia & delicto tenet aut possidet.

Patet, quia DD. passim indistinctè de his & de illis loquuntur, & dicunt eiusmodi bona vel debita incerta pauperibus esse eroganda. Vide D. Th. q. 62. art. 5. Apalude in 4. distict. 15. q. 2. Scotum ibidem quæst. 2. art. 4. n. 4. Richardum similiter art. 5. ad 2. Syluest. V. Restitutio 8. n. 2.

Ratio autem reddi potest: quia verè debita sunt & aliena, quāuis dominus ignoretur: Respub. autem per consuetudinem in eiusmodi casibus videtur ignotis dominis ad ipsorum salutem aut animarū remedium & subleuamē substituisse pauperes & pias causas; ergo &c. Vnde scribit D. Th. art. cit. ad 3. Quod si ille cui debet fieri restitutio, sit omnino ignotus, debet homo restituere secundum quod potest, scilicet dando in elemosynas pro salute ipsius siue viuus siue mortuus fuerit.

Confirmatur: quia dum proprius dominus ignotus est, emergit casus quo Respublica in 1. rerum diuisione sibi forauerit dispositionem de rei dominio: vt latè docet Dominicus Soto lib. 4. De Iust. quæst. 7. art. 1. ad 3. Vnde ipse concludit quod stando in Iure naturali solo, debita & bona ista incerta sint Respub. ipsius.

D I C O

Dico Quartò: Non improbabilis tamen omnino est quorundam opinio, qui docent, eos qui debita vel bona incerta habent ex contractu licito, posse tuta conscientia sibi illa retinere post diligentem de domino inquisitionem. Ita sentiunt enim in primis aliquot probati auctores: vt Pet. Navarra lib. 4. de Restit. cap. 2. nu. 45. & 46. Arragon. suprà & citat Sarmiento Select. 6. cap. 10. & satis fauet Dominicus Soto suprà.

Probari potest primò: quia huiusmodi bona haberi videntur pro derelictis ab ipso vero domino, atque ita in nullius sunt dominio; ergo qui illa primum occupauerit, poterit sine iniustitia retinere. Confirmatur, quia in iure pro eodem reputantur ignorari dominum (scilicet post debitam inquisitionem) & rem non habere dominum, vt latè ostendere conatur Sarmiento suprà: atqui res, quæ nullum habent dominum, fiunt primi occupantis.

Probatum Secundò: quia obligatio dandi ista bona pauperibus, quæ præteritur, pro salute domini vel refrigerio animæ eius, nõ est ex iure nature, vt assumit P. Navarra loco cit. quod ita probat, quia alioquin ne quidem auctore Pontifice possent illa alteri applicari, nec in totum, nec pro parte, sed deberent totaliter pro spirituali bono domini expendi: cuius oppositum, inquit, patet ex Bullis compositionum.

Confirmatur: quia quemadmodum Pontifex nõ potest creditoris aut domini cogniti & viuientis debita vel bona debitori in totum, vel pro parte remittere, aut dare, ita nec posset remittere aut dare bona incogniti aut defuncti domini, si de iure nature debeant applicari ad spirituale bonum animæ. Quare per dispositionem iuris positui dumtaxat videtur ista obligatio possessoribus bonorum incertorum iniecta. Hinc pro conclusione secundã supra positã confirmandã, non ius naturale, sed canones & picum sensum & vsum adduximus: atqui positiuo iure statutum tantum videmus de debitis ex maleficio contractis (v. g. ex vsuris, aut alijs illicitis modis) quod pauperibus sint eroganda, de alijs verò nihil tale videtur esse cautum: non apparet ergò quod de rigore iustitiæ vel iuris debeant illa pauperibus erogari. Cæterum licet hæc opinio vtcumque probabilis sit, prout etiam admittit Malderus tract. 4. cap. 4. dub. 2. & Less. lib. 2. cap. 14. dub. 6. nu. 38.

Dico nihilominus quintò, quod in praxi ab altera priori sententia non sit recedendum. Ratio in primis est, quia in moralibus à sententia communiter recepta & vsitata non facile nec sine euentissimis rationibus sit recedendum.

6 Deinde, quia quamuis forsitan leges po-

sitiuæ non exstent de huiusmodi incertis bonis applicandis seu erogandis in pauperes vel pias causas, tamen communis consuetudo, & communis sensus fidelium videntur id habere, quod talia etiam pauperibus sint applicanda, quando post diligentem inquisitionem dominus non deprehenditur: idque ita videtur passim à timoratis apprehensum fuisse, tamquam quod ex necessitate conscientia debeat fieri: quod proinde videtur Ius quoddam siue legem sic agendi introduxisse. Hoc tamen locum hic habere, dubitandum non est, quod si is qui talia detinet, verè indigeat, possit illa sibi reseruare, etiam quatenus ad status decentis sui sustentationem sunt necessaria: quod tamen intellige, quando est pauper vel indigens simpliciter: quia si tantum talis sit pro loco aut tempore, vt si alibi bona sufficientia habeat, vel si paulo post sua arte, aut industria possit satis sibi prouidere & comparare necessaria ad statum suum, aut aliunde breui expectet, tenebitur hic iuxta communem sententiam, postmodum illa pauperibus erogare: quia non fuerunt verè pauperibus siue simpliciter & absolutè indigentibus applicata.

Quæritur autem hic, an in huiusmodi bonorum erogatione, vel applicatione ad pauperes, debeat interuenire autoritas vel consilium Episcopi, aut Parochi, siue alterius alicuius?

Respondetur: Ita senserunt nonnulli, vt Hostiensis in Cap. Cum sit de Iudæis: & in Cap. Cum tu: de vsuris: & Innocentius in Cap. Cum plerique de immunitate ecclesiarum: Richardus supra. Sed Ioannes Medina Cod. de Restitutione quæst. 3. Archidiacon. in cap. 2. de Testam. Scotus in 4. Dist. 15. & alij communiter dicunt id necessarium non esse: quamuis rectè adhibeatur, quia seruit maiori cautela & securitati sic applicatis, si forsitan dominus postea compareret quando bona ista pauperibus essent distributa. Quando autem quis sibi tamquam pauperi, vel indigenti ea applicare cupit, tum rectè distinguit Petrus Navarra: quod scilicet si certus sit se esse talem qui nomine pauperum contineatur, tunc etiam nec illum tenet, vt tertium aliquem adhibeat, quia satis notoriè expleret quod iura statuunt, vel quod communis sensus & vsus fidelium dicant: neque enim istam erogationem siue applicationem restringunt ad certos pauperes, aut certorum horum, vel certæ conditionis, neque ad alios diuersos ab ipso creditore: si autem eius indigentia non esset ita manifesta, siue certa, tunc ne mentiatur iniquitas sibi, neve amor sui aut pecuniarum (vt fieri solet) iudicium obnubulet, debere saltem desuper prudentem confessorium consulere.